Dada en la noble villa de Valladolid, a catorze días del mes / de agosto,
anno del nasçimiento del nuestro Saluador Ihesu Christo de mill e qua-
troçien/tos e ochenta e nueue annos.

El Muy Reuerendo yn Christo padre Don Alon/so de Valdivieso, Obispo de
León, Presydente, e los Dotores Alonso Ruiz / de Medina e Martín de Avila, e el
Liçençiado Gonçalo Hernandes de Ro/enes, Oydores de l’Avdiençia del Rey e
de la Reyna nuestros sennores / e del su Consejo, la mandaron dar.

Yo Luis del Mármol, escriuano / de la dicha Adiençia, la fiz escrevir. //
[SIGNO EN PLACA CON LAS ARMAS REALES]

NOTAS:

1. En este espacio debía decir “Don Fernando y Donna Ysabel”.
2. El texto dice “dioçisy”.
3. El texto dice “superfulos”.
4. El texto dice “yn yntergund”.
5. El texto dice “yn yntergund”.
6. El texto dice “de lera”.
7. El texto dice “heredicario”.
8. El texto dice “benifeçiados”.
9. El texto dice “obraçiones”.
10. El texto dice “biésperas”.
11. El texto dice “biésperas”.
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1489, Octubre 6. S/l

Colación hecha a Don Juan de Celaya, presbítero de la iglesia parroquial de
Santa María de Zumárraga, por el vicario general de la Diócesis de Pamplona
Pedro de Aramburu.

AM Zumarraga, E/4/III/1/3.
Bifolio de papel. Traslado simple.

Petrus de A[ra]mburum in Decretis Bachalarius Rec/tor ecclesiae parro-
chialis de Garde Vicarius Ge/neralis in spiritualibus et temporalibus pro Reue-
rendissimo / in Christo patre et domino Alfonso Car/rillo, miseratione diuina
Episcopo Pampilonensi, / in remotis agente dilecto nobis in Christo domino /
Joanni de Celaya, praesbitero diocesis Pampilonen/sis, salutem in Domino
sempiternam, merita / vestrae probitatis expostulant; ut vos grata bele/uolen-
tia prosequentes vobis reddamur ad gratiam / liberales. Cum igitur per exce-
lentissimos dominos / Reges Castellae siue eorum comissarios et iudices /
attendentes siue considerantes quod omnes de/cimae et oblationes ad eccle-
siam parrochialem be/atae Mariae de Çumarraga pertinentes, dictae / Prouin-
ciae et diocesi Pampilonensi per dominos / de Lazcano laycos contra
omnimodam iuris dis/positionem percipiebantur, propter quod dicta / ecclesia
parrochialis carebat seruitio et defrauda/batur in eodem seruitio, fuerunt in
eadem ecclesia / parrochiali de Çumarraga propter augmentum / cultus diui-
ni super tertiam partem omnium / decimarum ad dictam ecclesiam parrochia-
lem //(fol. 1 vto.) pertinentium et omnem oblationem eiusdem / de nouo
creatae quatuor integrae portiones pro quatuor clericis seruitoribus dictae
ecclesiae, inter quos / equaliter sortientur dicta tertia pars decimarum et /
tota oblatio dictae ecclesiae iuxta tenorem et con/tinentiam sententiae super
hiis per dictos Reges / Castellae seu eorum comissarios et iudices prolatae /
ut per eandem latius continetur. Quarum quidem / quatuor portionum collatio-
nes ad praefatum domi/num Episcopum Pampilonensem pertinent et / expec-
tant ut ordinarium. Idcirco nos qui vices / praefati domini Episcopi gerimus
attendentes / dictae vestra probitatis merita et vitae honesta/tem quibus
insignitus fore dignoscimini unam / de dictis quatuor portionibus de nouo in
eadem / ecclesia, ut dictum est erectis, cum omnibus iu/ribus et pertinentiis
uniuersis ad eandem iuxta / tenorem dictae sententiae expectantibus vobis1

/ tanquam benemerito et condigno et per dictos dominos / Reges siue eorum
commissarios et iudices in por/tionarium dictae ecclesiae nominato, conferi-
mus / et donamus habendam, tenendam et possi/dendam toto tempore vitae
vestrae, pacifice et //(fol. 2 rº) quiete, sine alicuius inquietudine et molestia /
ac de illa etiam2 vobis iuxta tenorem / dictae sententiae prouidemus per pra-
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esentes, et / vos in nostri praesentia existentem per nostri / virreti appositio-
nem in capite vestro inuestimus / de eadem. Mandantes nihilominus et teno-
re / praesentium comittentes cuicunque praesbitero dictae / Pampilonensis
diocesis quatenus cum super hoc / fuerit requisitus, vos vel procuratorem
vestrum, / ad hoc legitime constitutum incorporalem realem / et actualem
possessionem dictae portionis iuriumque / et pertinentiarum uniuersorum
expectantium / ad eandem realiter inducat3 et deffendat indu/ctum, amoto ab
eadem quolibet illicito detentore, / quem etiam nos tenore praesentium
amouemus / et denunciamus amotum, iuribus nostris, et cuius / libet alterius
in omnibus semper saluis.

In / cuius rei testimonium praesentes literas sigillo / praefati domini Epis-
copi impendenti munitas et / secretario et notario subscriptas fieri et dari
man/dauimus.

Datum et factum die .6. mensis octobris anno a Natiuitate Domini .1489.
praesentibus / honorabilibus viris dominis Antonio de Yraçaçabal //(fol. 2 vto.)
praesbitero vicino de Tolosa, et Joanne de Leyçola, rrectorum de Asteasu, tes-
tibus ad praemissa / vocatis pariterque rogatis. De mandato prae/fati domini
Vicarii Generalis, Bethellu, notarius. //

NOTAS:

1. Tachado “mus”.
2. Tachado “vobimus”.
3. El texto tacha la “n” de induna.n.t”.
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1489, Octubre 6. s/l

Colación hecha a Don Juan de Ondarra, presbítero de la iglesia parroquial
de Santa María de Zumárraga, por el vicario general de la Diócesis de Pamplo-
na Pedro de Aramburu.

AM Zumarraga, E/4/III/1/3.
Bifolio de papel. Traslado simple.

Petrus de Aramburum in Decretis Bachalarius / Rector ecclesiae parro-
chialis de Garde Vicarius / Generalis in spiritualibus et temporalibus pro /
Reuerendissimo in Christo patre et domino / domino Alfonso Carrillo, mise-
ratione diuina / Episcopo Pampilonensi, in remotis agente dilecto nobis in
Christo domino Joanni de Hondarra, / praesbitero diocesis Pampilonensis,
salutem in / Domino sempiternam, merita vestrae probi/tatis expostulant; ut
vos grata beleuolentia / prosequentes vobis reddamur ad gratiam libe/rales.
Cum igitur per excelentissimos dominos / Reges Castellae siue eorum
comissarios et iudices / attendentes siue considerantes quod omnes / deci-
mae et oblationes ad ecclesiam parrochialem / beatae Mariae de Çumarraga
dictae Prouintiae et / diocesis Pampilonensis pertinentes per dominos / de
Lazcano laycos contra omnimodam iuris / dispositionem percipiantur, propter
quod dicta / ecclesia parrochialis carebat seruitio ac defraudaba/tur in
eodem seruitio, fuerint in eadem ecclesia / parrochiali de Çumarraga propter
augmentum / cultus diuini super tertiam partem omnium //(fol. 1 vto.) deci-
marum ad dictam ecclesiam parrochialem / pertinentium et omnem oblatio-
nem eiusdem / de nouo creatae quatuor integrae portiones pro / quatuor
clericis seruitoribus dictae ecclesiae, in/ter quos aequaliter sortientur dicta
tertia pars / decimarum et tota oblatio dictae ecclesiae iuxta / thenorem et
continentiam cuiusdam sententiae / super hiis per dictos dominos Reges
Castellae seu / eorum commissarios et iudices prolatae ut per eandem /
latius continetur. Quarum quidem quatuor por/tionum collationes ad praefa-
tum dominum Episcopum Pampilonensem pertinent et expe/ctant ut ordina-
rium. Idcirco nos, qui vices prae/fati domini Episcopi gerimus attendentes
dictae vestrae probitatis merita et vitae honestatem qui/bus insignitus fore
dignoscimi unam de dictis / quatuor portionibus de nouo in eadem ecclesia,
/ ut dictum est creatis, cum omnibus iuribus et per/tinentiis uniuersis ad
eandem iuxta tenorem / dictae sententiae expectantibus vobis tanquam /
benemerito et condigno et per dictos dominos / Reges siue eorum commis-
sarios et iudices in por/tionarium dictae ecclesiae nominato conferimus
//(fol. 2 rº) et donamus habendam, tenendam et possi/dendam toto tempo-
re vitae vestrae, pacifice / et quiete, sine alicuius inquietudine et molestia /
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ac de illa etiam vobis iuxta tenorem dictae / sententiae prouidemus per pra-
esentes, et vos / in nostri praesentia existentem per nostri / virreti apposi-
tionem in capite vestro inuesti/mus de eadem. Mandantes nihilominus et /
tenore praesentium comittentes cuicunque praesbi/tero dictae Pampilonen-
sis diocesis quatenus / cum super hoc fuerit requisitus, vos vel procu/rato-
rem vestrum, ad hoc legitime constitutum / incorporalem realem et actualem
possessionem / dictae portionis iuriumque et pertinentiarum / uniuersorum
expectantium ad eandem realiter / inducat et defendat inductum1, amoto ab
/ eadem quolibet illicito detentore, quem etiam / nos tenore praesentium
amouemus et denun/tiamus amotum, iuribus nostris, et cuiuslibet / alterius
in omnibus semper saluis.